АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

10.12.2013                                                                                                    № 2231.
Об утверждении Порядка финансирования за счет средств бюджета Краснокамского муниципального района физкультурных и спортивных мероприятий, включенных  в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Краснокамского муниципального района и норм расходов средств бюджета Краснокамского муниципального района на их проведение
В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и со статьей 8 Устава Краснокамского муниципального района администрации Краснокамского муниципального района.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

          1.1.  Порядок финансирования за счет средств бюджета Краснокамского муниципального района физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Краснокамского муниципального района;
          1.2.  нормы расходов средств бюджета Краснокамского муниципального района на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Краснокамского муниципального района;
          1.3.   нормы расходов средств бюджета  Краснокамского муниципального района на выплату спортивным судьям за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Краснокамского муниципального района.

          2. Финансирование мероприятий производится в пределах выделенных ассигнований.

          3.   Данное постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на управление по спорту, культуре и работе с молодежью (Гайфиев А.Ф.)
Глава Краснокамского

муниципального района
- глава администрации

Краснокамского

муниципального района                                                          Ю.Ю. Крестьянников
А.Ф. Гайфиев
4-47-22

ПОРЯДОК
финансирования за счет средств бюджета Краснокамского муниципального района физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Краснокамского муниципального района
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует финансовое обеспечение средств бюджета Краснокамского муниципального района проведения физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Краснокамского муниципального района (далее – мероприятия, календарный план).
1.2. В целях настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

1.2.1. краевая спортивная федерация – общественная организация, которая создана на основе членства и целями которой являются развитие одного или нескольких видов спорта, их пропаганда, организация, а также проведение спортивных мероприятий и подготовка спортсменов – членов спортивных сборных команд Пермского края;

1.2.2. организатор физкультурного и спортивного мероприятия (далее – организатор) – юридическое или физическое лицо, по инициативе которого проводится физкультурное мероприятие или спортивное мероприятие и (или) которое осуществляет организационное, финансовое и иное обеспечение подготовки и проведения такого мероприятия;
1.2.3. официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия Краснокамского муниципального района – физкультурные мероприятия, включенные в календарный план;
1.2.4. спортивная сборная команда Краснокамского муниципального района  - коллектив, состоящий из спортсменов относящихся  к различным возрастным группам, тренеров, ученых, специалистов в области физической культуры и спорта для подготовки к всероссийским спортивным соревнованиям и участия в них от имени Краснокамского муниципального района;

1.2.5.  иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в  Федеральном законе от 04 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
1.3. Проведение мероприятий осуществляется в соответствии с календарным планом, ежегодно утверждаемым приказом Управления по спорту, культуре  работе с молодежью администрации Краснокамского муниципального района (далее - Управление).

1.4. Финансирование мероприятий за счет средств бюджета Краснокамского муниципального района осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в установленном порядке Управлению по спорту, культуре и работе с молодежью администрации Краснокамского муниципального района (далее - Управление).

1.5. Оплата расходов на проведение мероприятий производится за счет средств бюджета Краснокамского муниципального района в следующем порядке:
1.5.1. в случае если организатором является Управление, оплата расходов на проведение мероприятий осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 21 июля 2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;
1.5.2. в случае если организаторами являются краевые спортивные федерации, оплата расходов на проведение  официальных спортивных мероприятий осуществляется в соответствии с Порядком предоставления субсидий из бюджета Пермского края в целях возмещения затрат на проведение спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Краснокамского муниципального района;
1.6.  Нормы расходов средств бюджета Краснокамского муниципального района на проведение мероприятий устанавливаются администрацией Краснокамского муниципального района.

Организаторы за счет собственных средств могут устанавливать свои нормы расходов на проведение мероприятий.
Софинансирование мероприятий за счет средств бюджета Краснокамского муниципального района осуществляется в соответствии с утвержденными нормами расходов средств бюджета Краснокамского муниципального района на проведение мероприятий.

Расходы на оплату услуг по предоставлению спортивных сооружений в пользование не должны превышать стоимости работы спортивных сооружений: 10 часов в день на районных, краевых, межрегиональных и всероссийских мероприятиях, проводимых на территории Краснокамского муниципального района.
1.7. Мероприятия проводятся на объектах спорта, принятых в эксплуатацию государственными комиссиями, отвечающих требованиям по обеспечению общественного порядка и безопасности, а также эвакуации и оповещания участников и зрителей при проведении массовых спортивных мероприятий, по обеспечению безопасности и профилактике травматизма при занятиях физической культурой и спортом, а также при наличии актов готовности спортивного сооружения (базы) к проведению учебно-тренировочных мероприятий (соревнований).
II. Финансирование районных соревнований

2.1. По районным спортивным соревнованиям Управление возмещает следующие расходы:

на аренду объекта спорта;

на услуги  автотранспорта, в том числе услуги автомобиля скорой медицинской помощи;

на награждение участников соревнований (кубки, медали, дипломы, памятные призы);

на оплату работы спортивных судей (далее - судьи), врачей, медсестер, радистов, комендантов, машинисток, художников, рабочих и иного обслуживающего персонала;

на приобретение медикаментов, канцтоваров, полиграфической, сувенирной и рекламной продукции;
на услуги компьютерного обеспечения;

на услуги организации и проведения спортивного мероприятия (церемонии открытия, награждения, закрытия мероприятия);
на услуги информационного сопровождения (СМИ, телевидение, радио, Интернет);

на обеспечение безопасности при проведении мероприятия;
2.2. Численный состав главной судейской коллегии определяется по нормативам, установленным действующими правилами соревнований по виду спорта, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры и спорта. В случаях отсутствия нормативов возмещение расходов производится из расчета не более 7 человек на спортивное соревнование.

2.3. Расходы по оплате проезда до места проведения соревнований и обратно, проживание иногородних судей, прочие расходы, не вошедшие в пункт 2.1 настоящего Порядка, возмещаются за счёт средств организаторов и (или) средств командирующих организаций, оформляющих вызовы судей на данное соревнование.

2.4. Расходы по оплате проезда участников соревнований, тренеров, судей, руководителей (представителей) спортивной команды и других специалистов к месту проведения соревнований и обратно, обеспечению их проживания, питания, другие расходы осуществляются за счет организаций, командировавших их.
III. Финансирование участия в краевых соревнованиях, проводимых на территории Пермского края, за исключением Краснокамского муниципального района
3.1. По краевым спортивным соревнованиям, проводимым на территории Пермского края, за исключением Краснокамского муниципального района, в соответствии с календарным планом, Управление возмещает следующие расходы в отношении членов сборной команды Краснокамского муниципального района, тренеров, судей, специалистов и руководителей (представителей) спортивной делегации:
на проезд и провоз багажа железнодорожным и автотранспортом (автобус, спецавтотранспорт) к месту проведения соревнований и обратно. Оплата проезда производится по действующим тарифам не выше железнодорожного тарифа купейного вагона;
на   питание, проживание, суточные в пути;

на заявочные взносы, стартовые взносы членов сборной команды Краснокамского муниципального района;

IV. Финансирование участия в краевых соревнованиях, проводимых на территории Краснокамского муниципального района

4.1. По краевым соревнованиям проводимым на территории Краснокамского муниципального района в соответствии с календарным планом, Управление возмещает следующие расходы:

на питание спортсменов Краснокамского муниципального района.
V.  Финансирование межрегиональных, всероссийских спортивных соревнованиях, проводимых на территории  Российской Федерации, за исключением Краснокамского муниципального района.
5.1. По межрегиональным, всероссийским спортивным соревнованиям, проводимым на территории Российской Федерации, за исключением Краснокамского муниципального района, в соответствии с календарным планом, Управление возмещает следующие расходы в отношении членов сборной команды Краснокамского муниципального района, тренеров, судей, специалистов и руководителей (представителей) спортивной делегации:
на проезд и провоз багажа авиа-, железнодорожным и автотранспортом (автобус, спецавтотранспорт) к месту проведения соревнований и обратно.  Оплата проезда производится по действующим тарифам не выше железнодорожного тарифа купейного вагона и тарифа экономического класса при авиаперевозке;
на питание, проживание, суточные:

на заявочные взносы, стартовые взносы сборной команды Краснокамского муниципального района;

VI.  Финансирование организации и участия во всероссийских спортивных соревнованиий, проводимых на территории Краснокамского муниципального района.
6.1.  По межрегиональным и всероссийским спортивным соревнованиям, проводимым на территории Краснокамского муниципального района, Управление может возмещать расходы, указанные в пунктах 2.1 и 4.1 настоящего Порядка, на условиях участия в финансировании (софинансировании) общероссийской спортивной федерации и краевой спортивной федерации и их обращения в Управление.
VII. Финансирование учебно-тренировочных

сборов сборных команд Краснокамского муниципального района
по видам спорта

7.1. За счет средств бюджета Краснокамского муниципального района финансируются централизованные учебно-тренировочные сборы (далее – УТС) основных и резервных составов сборных команд Краснокамского муниципального района по видам спорта на территории Российской Федерации.

7.2. Управлением за счет средств бюджета Краснокамского муниципального района возмещаются следующие расходы на проведение УТС:
7.2.1.  При проведении УТС на территории Российской Федерации:
на проезд и провоз багажа авиа-, железнодорожным и автотранспортом (автобус, спецавтотранспорт) к месту проведения УТС и обратно. Оплата проезда производится по действующим тарифам не выше железнодорожного тарифа купейного вагона и тарифа экономического класса при авиаперевозке;
на услуги по аренде объекта спорта;

на услуги по обеспечению электронно-техническим оборудованием;

на услуги медико-восстановительного центра;

на приобретение медикаментов;
на питание, проживание, суточные в пути;

на услуги спортивных сооружений;

7.3. Не принимаются к возмещению расходы на питание участников УТС, произведенные за наличный расчет (за исключением расходов на питание участников УТС, проводимых за пределами Пермского края и Российской Федерации), и расходы по увеличению стоимости чел/дня за счет сокращения сроков и численности участников УТС.
7.4. Финансирование централизованных УТС во время проведения межрегиональных, всероссийских спортивных соревнований за счет средств бюджета Краснокамского муниципального района не осуществляется.

VIII. Финансирование физкультурных мероприятий

8.1.    При проведении на территории Краснокамского муниципального района физкультурных мероприятий Управление за счет бюджета Краснокамского муниципального района возмещает расходы, указанные в пункте 2.1, 4.1 настоящего Порядка.

          8.2.  При проведении на территории Российской Федерации, за исключением Краснокамского муниципального района возмещаются расходы, указанные в пункте 3.1 настоящего Порядка.
IX. Отчетность и контроль
9.1. В течение 10 календарных дней после проведения физкультурно - спортивного мероприятия ответственное лицо представляет в Управление следующие документы:

9.1.1. Отчет о фактических расходах на проведение (участие) спортивно – массовых мероприятий и об израсходованных денежных средствах с представлением документов по формам, утверждаемый приказом Управления:

документы о найме жилого помещения;

документы о фактических расходах по проезду;

договор на обслуживание мероприятия;

акт выполненных работ (услуг);

первичные документы, подтверждающие факт произведенных расходов;

ведомость на выплату расходов по командировке;

ведомость на питание участников соревнования;

ведомость на выдачу ценных призов;

ведомость на выдачу заработной платы судейской коллегии;

ведомость на выдачу денежных призов победителям и призерам;

акт на списание канцелярских товаров, медикаментов;

акт на списание наградной атрибутики;

протоколы спортивного мероприятия;

заявочные листы на участие в спортивном мероприятии;

иные документы.
9.1.2. технический отчет о проведении (участии) физкультурно - спортивного мероприятия по форме, утверждаемой приказом Управления;

9.1.3. отчет о фактических расходах на проведение (участие) физкультурно - спортивного мероприятия по форме, утверждаемой приказом Управления.

9.2. Контроль за целевым и эффективным использованием денежных средств осуществляет Управление.

Нормы расходов средств бюджета Краснокамского муниципального района на  проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Краснокамского муниуипального района
	№
	Наименование расходов
	Районные соревнования
	Краевые соревнования проводимые на территории Пк, за искл. КМР
	Краевые соревнования проводимые на территории КМР
	Всероссийские соревнования проводимые на территории РФ, за исключением КМР

	Всероссийские соревнования проводимые на территории КМР
	Учебно-тренировочные сборы сборных команд КМР по видам спорта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Питание
	-
	до 300
	до 300
	до 400
	до 400
	до 500

	2
	Проживание:

	-
	до 600
	-
	до 700
	-
	до 700

	3
	Суточные
	-
	до 200

	-

	до 300

	-
	до 300

	4
	Канцелярские товары и расходные материалы
	до 8 в день на 1 человека
	-
	-
	-
	до 20 в день на 1 человека
	-

	5
	Медикаменты
	до 15 в день на 1 человека
	-
	-
	-
	до 30 в день на 1 человека
	до 120 в день на 1 человека

	6
	Оплата обслуживающего персонала

	6.1
	Врач
	до 60 в час
	-
	-
	-
	до 60 в час
	-

	6.2
	Медсестра
	до 50 в час
	-
	-
	-
	до 50 в час
	-

	6.3
	Комендант, начальник дистанции
	до 300 в день
	-
	-
	-
	до 300 в день
	-

	6.4
	Радист, художник, секретарь, рабочий, иной обслуживающий персонал
	до 200 в день
	-
	-

	до 200 в день
	-

	7
	Награждение

	7.1
	Призы личные :

1-е место

2-е место

3-е место
	до 1500

до 1300

до 1100
	-
	-
	-
	до 2000

до 1800

до 1600
	-

	7.2
	Призы командные:

1-е место

2-е место

3-е место
	до 1800

до 1600

до 1400
	-
	-
	-
	до 2500

до 2000

до 1800
	-

Примечания:

1. При проведении всероссийских, краевых физкультурно-спортивных соревнований, проводимых на территории Краснокамского муниципального района, условия финансового обеспечения устанавливаются в положениях об этих соревнованиях и отдельных приказах.

2. При отсутствии возможностей обеспечения организованного питания в местах проведения спортивных мероприятий по безналичным расчетам участникам разрешается выдавать по ведомости наличные деньги в соответствии с установленными нормами расходования средств районного бюджета.

3. Разрешается выдача в качестве награждения наличных средств, эквивалентных стоимости памятных призов.

4. Оплата врачей и медсестер не должна превышать 8 часов в день.

Нормы расходов бюджета Краснокамского муниципального района на выплату спортивным судьям за обслуживание физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Краснокамского муниципального района
	Наименование судейской должности
	Размеры выплат с учетом судейских категорий (в рублях)

	Спортивный судья международной категории, спортивный судья всероссийской категории (руб./дн.)
	Спортивный судья первой категории
(руб./дн.)
	Спортивный судья второй категории
(руб./дн.)
	Спортивный судья третьей категории
(руб./дн.)
	Юный спортивный судья
(руб./дн.)

	Главный судья
	до 450
	до 400
	-
	-
	-

	Главный секретарь
	до 450
	до 400
	-
	-
	-

	Судьи
	до 400
	до 320
	до 250
	до 200
	до 150

	Командные игровые виды спорта

	Главный судья игры
	до 320
	до 250
	-
	-
	-

	Помощник главного судьи игры
	до 250
	до 200
	-
	-
	-

	Судьи (в составе бригады)
	до 200
	до 170
	до 170
	до 150
	до 100

Примечания:

1. Размеры выплаты предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований, кроме командных игровых видов спорта, где выплаты производятся за обслуживание одной игры (футбол, хоккей с шайбой, баскетбол, волейбол и т.д.).

2. На подготовительном и заключительном этапах соревнований оплата работы главному судье, главному судье-секретарю, заместителю главного судьи и заместителю главного судьи-секретаря может быть увеличена дополнительно на 2 дня.
3. Организаторы физкультурных и спортивных мероприятий имеют правоза счет собственных средств, а также заявочных взносов производить доплату к установленному размеру выплаты спортивным судьям.

Утвержден

постановлением администрации

Краснокамского муниципального района от 10.12.2013 № 2231

Утвержден

постановлением администрации

Краснокамского муниципального района от 10.12.2013 № 2231

Утвержден

постановлением администрации

Краснокамского муниципального района от 10.12.2013 № 2231